Дело № 

Решение

 вступило в законную силу 

УИД: 07RS0№-95 «____» _____________ 20___г. 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

<

адрес> 08 ноября 2024 года 

Баксанский районный суд Кабардино – Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Шувалова В.А., при секретаре Шокуевой А.Н., с участием: заявителя ФИО1, помощника прокурора 

<

адрес> КБР Мизиевой Л.М., представителя военного комиссиариата г.о. Баксан, Баксанского и 

<

адрес> района КБР и военного комиссариата Кабардино-Балкарской Республики ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по заявлению ФИО1 и дополнению к нему об объявлении умершим ФИО3, с привлечением к участию в деле в качестве заинтересованных лиц: Отдела ЗАГС местной администрации г.о. Баксан КБР, Министерства обороны РФ, ФИО4,

УСТАНОВИЛ:

В Баксанский районный суд КБР поступило заявление ФИО1 об объявлении умершим гражданина Российской Федерации ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБР, умершего ДД.ММ.ГГГГ в н.

<

адрес> ЛНР в результате боевого столкновения с вооруженными формирования Украины в ходе выполнения задач специальной военной операции, мотивированное следующим.

ФИО3 является супругом заявителя – ФИО1 От брака имеется четверо несовершеннолетних детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

ДД.ММ.ГГГГ Президент Российской Федерации ФИО8 объявил о специальной военной операции на территории признанных Российской Федерации Республик Луганск и Донецк.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заключил контракт о прохождении военной службы. Приказом командира был зачислен в списки личного состава части 41624 и приступил к исполнению служебных обязанностей.

По объяснениям очевидца - сослуживца ДД.ММ.ГГГГ в результате боевого столкновения с вооруженными формированиями Украины - ФИО3 погиб.

ДД.ММ.ГГГГ заявитель ФИО1, обращалась в военный комиссариат 

<

адрес>, Баксанского и 

<

адрес>ов Кабардино-Балкарской Республики с целью оформления справки согласно п. 4 Правил выдачи справки о смерти гражданина, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Однако, по настоящее время справка не выдана.

Заявитель ФИО1 обращалась в Отдел ЗАГС Местной Администрации г.о. Баксан КБР с заявлением о выдаче свидетельства о смерти супруга. Однако, Заявитель получила письменный отказ, в связи с отсутствием документов, необходимых для выдачи свидетельства, а именно: документа о смерти, выданного медицинской организацией, решения суда об установлении факта смерти или об объявлении лица умершим.

Установление факта смерти ФИО3 необходимо для получения социальных выплат на члена семьи умершего при выполнении задач специальной военной операции, пенсии по потери кормильца и других мер социальной поддержки.

Самостоятельно подтвердить факт смерти ФИО3 не представляется возможным, поскольку тело покойного не найдено и вероятнее всего после его смерти останки остались на месте боевых действий.

Спор о праве отсутствует.

Заявитель ФИО1 считает, что смерть супруга ФИО3 наступила в ходе выполнения задач специальной военной операции в результате выполнения боевой задачи, в связи с чем регистрация его смерти в органах ЗАГСа отсутствует. Установление факта смерти возможно в судебном порядке.

Установление факта смерти ФИО3 для заявителя ФИО1 имеет юридическое значение, поскольку от этого зависит восстановление актовой записи о смерти и реализации личных прав.

На основании вышеизложенного просит объявить умершим гражданина Российской Федерации ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБР, умершего ДД.ММ.ГГГГ в н.

<

адрес> ЛНР в результате боевого столкновения с вооруженными формирования Украины в ходе выполнения задач специальной военной операции.

Протокольным определением суда от ДД.ММ.ГГГГ судом принято к рассмотрению в рамках гражданского дела дополнение ФИО1 к заявлению об объявлении ФИО3 умершим, в котором она просит объявить ФИО3, уроженца 

<

адрес>, КБР, с ДД.ММ.ГГГГ числящегося в списках войсковой части 41624 без вести отсутствующим - умершим в период прохождения военной службы при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной операции на территориях Луганской, Донецкой Народных Республик и Украины.

Протокольным определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве надлежащего заинтересованного лица привлечен Военный комиссариат КБР.

Протокольным определением суда от ДД.ММ.ГГГГ ходатайство представителя заинтересованного лица – Министерства обороны Российской Федерации ФИО9 об отложении судебного заседания по заявлению ФИО1 для подготовки мотивированной позиции представителя относительно предмета спора, поступившее в суд ДД.ММ.ГГГГ, удовлетворено, рассмотрение заявление отложено на ДД.ММ.ГГГГ.

Протокольным определением суда от ДД.ММ.ГГГГ ходатайство представителя заинтересованного лица – Министерства обороны Российской Федерации ФИО9 об отложении судебного заседания по заявлению ФИО1 для подготовки мотивированной позиции представителя относительно предмета спора, поступившее в суд ДД.ММ.ГГГГ, удовлетворено, рассмотрение заявление отложено на ДД.ММ.ГГГГ.

До начала рассмотрения настоящего гражданского дела по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ мотивированной позиции представителя заинтересованного лица – Министерства обороны Российской Федерации в суд не поступило.

Извещенные надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела заинтересованные лица - Отдел ЗАГС местной администрации г.о. Баксан КБР и Министерство обороны РФ, в суд своего представителя не направили, ходатайства об отложении судебное заседание в суд не поступило, ходатайства об обязательном рассмотрении дела с участием представителей указанных заинтересованных лиц суду не заявлено.

От заинтересованного лица – Отдел ЗАГС местной администрации г.о. Баксан КБР поступило ходатайство о рассмотрении дела без участия представителя Отдела ЗАГС.

Заинтересованное лицо - ФИО4, надлежащим образом извещенная о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явилась. 

В суд поступило заявление заинтересованного лица ФИО4, согласно которому она является заинтересованным лицом по гражданскому делу без вести отсутствующего ее сына – ФИО3 Сообщает, что о дате, времени и месте рассмотрения дела уведомлена, явиться в судебное заседание не сможет по состоянию здоровья, поддерживает позицию заявителя ФИО1

В пунктах 63, 67, 68 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № разъяснено, что по смыслу пункта 1 статьи 165.1 ГК РФ юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам (например, в тексте договора), либо его представителю (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ).

При этом необходимо учитывать, что гражданин, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо несут риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресам, перечисленным в абзацах первом и втором настоящего пункта, а также риск отсутствия по указанным адресам своего представителя. Гражданин, сообщивший кредиторам, а также другим лицам сведения об ином месте своего жительства, несет риск вызванных этим последствий (пункт 1 статьи 20 ГК РФ). Сообщения, доставленные по названным адресам, считаются полученными, даже если соответствующее лицо фактически не проживает (не находится) по указанному адресу. Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат. Статья 165.1 ГК РФ подлежит применению также к судебным извещениям и вызовам, если гражданским процессуальным законодательством не предусмотрено иное.

Исходя из изложенного, в силу предписаний статей 113-118 ГПК РФ суд полагает, что заинтересованные лица ФИО4, Отдел ЗАГС местной администрации г.о. Баксан КБР и Министерство обороны РФ, не явившиеся в суд, надлежаще извещены о времени и месте судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями статьи 167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие неявившихся лиц, участвующих в деле.

Заявитель ФИО1 поддержала поданное заявление и дополнение к ней об объявлении ее супруга - ФИО3 умершим в период прохождения военной службы при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной операции на территориях Луганской, Донецкой Народных Республик и Украины. Указывает, что в ноябре 2023 года ФИО3 заключил контракт с Вооруженными Силами Российской Федерации, числился в войсковой части 41624. ДД.ММ.ГГГГ, выполняя боевую задачу в н.

<

адрес> ЛНР ФИО3 погиб в результате боевого столкновения с вооруженными формирования Украины в ходе выполнения задач специальной военной операции. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время (ДД.ММ.ГГГГ) ФИО3 объявлен без вести отсутствующим в войсковой части. 

Представитель военного комиссариата г.о. Баксан, Баксанского и 

<

адрес> района КБР и военного комиссариата КБР ФИО2 представил суду свою письменную позицию по делу, из содержания которого следует, что С требованиями и доводами заявителя военный комиссариат г.о. Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов Кабардино-Балкарской Республики не согласен по следующим нормам законодательства.

Согласно ч. 1 ст.45 ГПК РФ гражданин может быть объявлен судом умершим, если в месте его жительство нет сведений о месте прибывания его в течении 5 лет, а если он пропал без вести при обстоятельствах, угрожающих смерть или дающих основания предполагать его гибель от определенного несчастного случая -в течении 6 месяцев. 

На основании ч.2 ст.45 ГК РФ, военнослужащий или иное гражданин, пропавший без вести в связи с военными действиями, может объявлен судом умершим не ранее чем по истечению двух лет со дня окончания военных действий.

На основании Федерального закона от 14.04.2023г. №120-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» изменениями, в частности, сокращены сроки, в которые указанные лица могут быть признаны безвестно отсутствующими или объявлены умершими в течении шести месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.45 ГК РФ. днем смерти гражданина объявленного умершим, считается день, вступления в законную силу решения суда об объявлении умершим гражданина, пропавшего без вести при обстоятельствах, угрожавших смерть или дающих основание предполагать его гибель от определенного несчастного случая, суд может признать днем смерти гражданина день его предполагаемой гибели.

В силу ст. 192 ГПК РФ, срок, исчисляемый годами, истекает соответствующие месяц и число последнего года срока.

В обязанность заявителя входит подтверждение факта смерти умершего военнослужащего. 

Вместе с тем, конкретных свидетельских показаний не имеются. В судебном заседании свидетели не могут подтвердить факт его смерти. Данными о смерти ФИО3 военный комиссариат не располагает.

При длительном отсутствии гражданина, если невозможно установить место его пребывания, есть основания предполагать, что он умер. Однако, с таким предположением нельзя связать с юридические последствия, пока факты, его порождающие, не будут установлены в официальном порядке, ибо ошибка в решении этого вопроса может повлечь серьезные нарушения прав и интересов личности.

Факт признания без вести отсутствующим не влечет обязательного признания уже умершим.

На основании изложенного просит по заявлению ФИО1 принять законное и обоснованное решения с соблюдением норм материального и процессуального права, с учетом установленных по делу обстоятельств.

Представитель военного комиссариата г.о. Баксан, Баксанского и 

<

адрес> района КБР и военного комиссариата КБР ФИО2 поддержал приобщенную к материалам дела письменную позицию.

В заключении помощник прокурора 

<

адрес> КБР Мизиева Л.М. считает, что заявление ФИО1 является обоснованным, по настоящее время не имеется сведений о местонахождении ФИО3, объявленного с ДД.ММ.ГГГГ без вести отсутствующим в результате боевого столкновения с вооруженными формирования Украины в ходе выполнения задач специальной военной операции в н.

<

адрес> ЛНР ФИО3

Выслушав мнение участников процесса, исследовав письменные материалы дела, заслушав заключение прокурора, полагавшей заявление подлежащим удовлетворению, суд приходит к следующему.

Дела о признании гражданина безвестно отсутствующим или об объявлении гражданина умершим суд рассматривает в порядке особого производства ( п.3 ч.1 ст. 262 ГПК РФ).

В соответствии с п. 1 ст. 45 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) гражданин может быть объявлен судом умершим, если в месте его жительства нет сведений о месте его пребывания в течение пяти лет, а если он пропал без вести при обстоятельствах, угрожавших смертью или дающих основание предполагать его гибель от определенного несчастного случая, - в течение шести месяцев.

В силу п. 2 ст. 45 ГК РФ военнослужащий или иной гражданин, пропавший без вести в связи с военными действиями, может быть объявлен судом умершим не ранее чем по истечении двух лет со дня окончания военных действий.

Согласно п. 1 ст. 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ «О введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», положения пункта 2 статьи 45 Кодекса применяются к гражданам, участвовавшим в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

<

адрес> и 

<

адрес> или в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, в том числе в качестве лиц, проходивших военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, лиц, находившихся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 61-ФЗ «Об обороне», лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, а также к лицам, заключившим контракт (имевшим иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, к находившимся на указанных территориях служащим (работникам) правоохранительных органов Российской Федерации, к лицам, выполнявшим служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях, к гражданам, проживавшим или временно находившимся на указанных территориях, с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей.

Если гражданин, относящийся к числу граждан, указанных в пункте 1 настоящей статьи, пропал без вести при обстоятельствах, угрожавших смертью или дающих основание предполагать его гибель от определенного несчастного случая, и в течение шести месяцев с момента возникновения таких обстоятельств в месте жительства этого гражданина нет сведений о месте его пребывания, в том числе такие сведения не предоставлены членам семьи этого гражданина командиром воинской части или иным уполномоченным должностным лицом, этот гражданин может быть по заявлению заинтересованных лиц объявлен умершим в порядке, предусмотренном гражданским процессуальным законодательством (п. 2 ст. 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ).

Согласно ч. 1 ст. 37. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О воинской обязанности и военной службе» (с изм. и доп., вступ. в силу с ДД.ММ.ГГГГ) военнослужащий, гражданин, проходящий военные сборы, и гражданин, пребывающий в мобилизационном людском резерве, считаются исполняющими обязанности военной службы в случае участия в боевых действиях, выполнения задач в период мобилизации, в условиях чрезвычайного или военного положения, военного времени, вооруженных конфликтов, а также участия в деятельности по поддержанию или восстановлению международного мира и безопасности либо участия в операциях, проводимых Вооруженными Силами Российской Федерации, другими войсками, воинскими формированиями и органами, в том числе для выполнения задач по пресечению международной террористической деятельности за пределами территории Российской Федерации.

Судом на основании свидетельства о заключении брака I-BE № установлено, что заявитель ФИО1 является супругой ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, брак зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ МУ «Отдел ЗАГС местной 

<

адрес> КБР», о чем составлена запись акта о заключении брака №.

ФИО3 зарегистрирован по месту жительства по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>.

ФИО1 и ФИО3 имеют общих детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (свидетельство о рождении I-ВE №), ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (свидетельство о рождении I-ВE №), ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (свидетельство о рождении I-ВE №), ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (свидетельство о рождении I-ВE №). 

На основании Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» объявлена частичная мобилизация с ДД.ММ.ГГГГ в Российской Федерации; осуществлен призыв граждан Российской Федерации на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации. Граждане Российской Федерации, призванные на военную службу по мобилизации, имеют статус военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту.

Из выписки из приказа командира войсковой части 41624 от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что ФИО3, прибывший из пункта отбора на военную службу по контракту (3 разряда) 

<

адрес>, назначенный приказом Начальника пункта отбора на военную службу по контракту (3 разряда) (

<

адрес>) (по личному составу) от ДД.ММ.ГГГГ № дсп на основании предписания начальника пункта отбора на военную службу по контракту (3 разряда) 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № на воинскую должность гранатометчика отделения захвата 2 штурмового взвода 1 штурмовой роты «В» войсковой части 41624 Южного военного округа, ШДК «рядовой», заключил контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на 1 год (с испытательным сроком на 3 месяца) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год. ДД.ММ.ГГГГ зачислен в списки личного состава войсковой части 41624 и в тот же день принять дела и должность. ФИО3 установлены с ДД.ММ.ГГГГ денежные довольствия. 

Факт призыва ФИО3 на военную службу по контракту с ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа Начальника пункта отбора на военную службу по контракту (3 разряда) (

<

адрес>) (по личному составу) от ДД.ММ.ГГГГ № дсп подтверждается Справкой № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного заявителю ФИО1 военным комиссаром г.о. Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов КБР.

Из выписки из приказа командира войсковой части 41624 от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что ФИО3 убыл на выполнение боевой задачи с ДД.ММ.ГГГГ на основании рапорта командира от ДД.ММ.ГГГГ №, 180/9, 10.

Из выписки из приказа командира войсковой части 41624 от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что личный состав 1 штурмовой роты «В», в котором состоял ФИО3 в должности гранатометчика, признан без вести пропавшими с ДД.ММ.ГГГГ в районе н.

<

адрес> ЛНР. 

Аналогичные сведения содержания в направленной военным комиссаром г.о. Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов КБР в адрес заявителя ФИО1 Извещении от ДД.ММ.ГГГГ №, из содержания которого следует, что рядовой ФИО3, выполняя боевое задание в районе н.

<

адрес> ЛНР во время наступательных действий, перемещался в составе штурмовой группы и попал под огневое поражение противника, в результате чего без вести пропал ДД.ММ.ГГГГ.

Приказом командира войсковой части 41624 от ДД.ММ.ГГГГ № постановлено освободить рядового ФИО3 от занимаемой воинской должности, полагать сдавшим дело и должность, прекратить дополнительные выплаты.

Из пояснений представителя военного комиссариата г.о. Баксан, Баксанского и 

<

адрес> района КБР и военного комиссариата КБР ФИО2 следует, должностными лицами войсковой части организованы мероприятия по розыску без вести пропавших военнослужащих, сведений о нахождении ФИО3 в плену не имеется, разведки района н.

<

адрес> ЛНР и эвакуации тел военнослужащих в настоящее время не производится. В настоящее время в связи с сохраняющейся сложной обстановкой в районе н.

<

адрес> ЛНР местонахождение ФИО3 не представляется возможным установить в связи с проведением боевых действий.

Таким образом, исследованными судом доказательствами в совокупности подтверждается, что ФИО3, относящийся к числу граждан, указанных в п. 1 ст. 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ «О введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», выполняя поставленные перед ним боевые задачи, пропал без вести при обстоятельствах, угрожавших смертью или дающих основание предполагать его гибель от определенного несчастного случая в результате боевых действий в районе н.

<

адрес> ЛНР, имевших место ДД.ММ.ГГГГ.

Приказом командира войсковой части 41624, в котором проходил военную службу ФИО3, последний был признан пропавшим без вести с ДД.ММ.ГГГГ.

С указанной даты на момент обращения ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ) в суд прошло более шести месяцев, на дату рассмотрения дела (ДД.ММ.ГГГГ) - более девяти месяцев.

В силу п. 3 ст. 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ (введена Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 120-ФЗ), заинтересованные лица, обращающиеся с заявлением об объявлении умершим гражданина, относящегося к числу граждан, указанных в пункте 1 настоящей статьи, вправе представить в суд в целях пояснения обстоятельств, угрожавших пропавшему без вести смертью или дающих основание предполагать его гибель от определенного несчастного случая, документ установленной формы, содержащий сведения об обстоятельствах исчезновения или о возможной гибели гражданина, относящегося к числу граждан, указанных в пункте 1 настоящей статьи, выдаваемый в порядке и сроки, которые определяются Правительством Российской Федерации.

Из пояснений ФИО1 следует, что она обращалась в Военный комиссариат г.о. Баксан, Баксанского и 

<

адрес> района КБР за выдачей такой справки, Военным комиссариатом направлен запрос в войсковую часть. На дату рассмотрения дела, справка по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № в ее адрес не поступил.

Вместе с тем, отсутствие такой справки не является препятствием для объявления ФИО3 умершим.

Как установлено судом, в течение более чем шести месяцев с момента возникновения обстоятельств, угрожавших пропавшему без вести смертью или дающих основание предполагать гибель ФИО3, в месте его жительства не имеется сведений о месте его пребывания, в том числе такие сведения не предоставлены членам семьи ФИО3 командиром войсковой части и военным комиссариатом.

С учетом изложенного, имеются предусмотренные законом основания для объявления ФИО3 умершим.

В силу п. 3 ст. 45 ГК РФ днем смерти гражданина, объявленного умершим, считается день вступления в законную силу решения суда об объявлении его умершим. В случае объявления умершим гражданина, пропавшего без вести при обстоятельствах, угрожавших смертью или дающих основание предполагать его гибель от определенного несчастного случая, суд может признать днем смерти этого гражданина день его предполагаемой гибели.

В ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО3 признан пропавшим без вести с ДД.ММ.ГГГГ, то есть со дня выполнения боевой задачи, с которой он не возвратился в расположение войсковой части.

С учетом изложенного, суд полагает возможным признать днем смерти (гибели) ФИО3 - ДД.ММ.ГГГГ.

Решение суда, которым гражданин объявлен умершим, является основанием для внесения органом записи актов гражданского состояния записи о смерти в книгу государственной регистрации актов гражданского состояния (ч.2 ст. 279 ГПК РФ).

На основании изложенного, руководствуясь статьями 12, 56, 194-198, 279 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Заявление ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения – 

<

адрес> КБАССР, паспорт гражданина Российской Федерации 

<

...>, выдан МВД по Кабардино-Балкарской Республике ДД.ММ.ГГГГ) и дополнение к нему удовлетворить.

Признать умершим (погибшим) ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, паспорт гражданина Российской Федерации 

<

...>, выдан МВД по Кабардино-Балкарской Республике ДД.ММ.ГГГГ), зарегистрированного по месту жительства по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, в ходе выполнения боевых задач в зоне проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

<

адрес> и Украины.

Днем смерти ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, считать ДД.ММ.ГГГГ.

Решение суда, которым гражданин объявлен умершим, является основанием для внесения органом записи актов гражданского состояния записи о смерти в книгу государственной регистрации актов гражданского состояния.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Кабардино-Балкарской Республики через Баксанский районный суд в течение одного месяца со дня изготовления решения в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий В.А. Шувалов Копия верна: Судья Баксанского районного суда КБР В.А. Шувалов